CÔNG TY CP  GIA LAI CTC

Số: .../CV - CTC
V/v: giải trình chênh lệch LNST giữa

BCTC hợp nhất  kiểm toán năm 2012 và tự lập
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
  Pleiku, Ngày12 tháng 04 năm 2013

Kính gửi:  - SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI.

- Tổ chức niêm yết: Công ty CP Gia Lai  CTC
- Mã chứng khoán: CTC
- Trụ sở chính: 18 Lê Lai. TP Pleiku.
Theo BCTC hợp nhất năm 2012 sau kiểm toán, lợi nhuận sau thuế của Công ty CP Gia Lai CTC giảm 8% so với lợi nhuận sau thuế trước kiểm toán. Công ty CP Gia Lai CTC giải trình như sau:

	STT
	Chỉ tiêu
	LNST năm 2012 theo BCTC Công ty tự lập
	LNST năm 2012 theo BCTC kiểm toán
	Chênh lệch (đồng)
	Tỷ lệ

	1
	Lợi nhuận sau thuế
	8.968.751.948
	8.232.835.178
	735.916.770
	8%

Giải trình:

+ Khi thực hiện kiểm toán BCTC năm 2012, Công ty đã điều chỉnh một số chỉ tiêu so với BCTC Công ty tự lập làm tăng lợi nhuận sau thuế Công ty Mẹ 305.505.960 đồng và giảm lợi nhuận sau thuế công ty con 1.041.422.730 đồng.

       Lợi nhuận sau thuế Công ty Mẹ tăng 305.505.960 đồng do tính lại thuế thu nhập doanh nghiệp sau khi loại trừ các chi phí phân bổ dài hạn.
       Lợi nhuận sau thuế Công ty CP Trường Phổ Thông Nguyễn Văn Linh (Công ty con) giảm 1.041.422.730 do phải tính thêm 10%  thuế GTGT đầu ra của dịch vụ  cung cấp suất ăn cho học sinh. Hiện tại Công ty CP Trường Phổ Thông Nguyễn Văn Linh đang làm hồ sơ, giấy tờ chuyển Cục Thuế Tỉnh Gia Lai và Tổng Cục Thuế xem xét giảm trừ vì theo thông tư số 06/2012/TT-BTC ngày 11/01/2012 doanh thu này thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT.
Trên đây là những nguyên nhân dẫn đến sự chênh lệch LNST giữa BCTC hợp nhất kiểm toán năm 2012 và BCTC hợp nhất Công ty tự lập. Công ty xin báo cáo Sở Giao Dịch Chứng khoán Hà Nội được biết.
Trân trọng cảm ơn!

          CÔNG TY CP GIA LAI CTC

         TỔNG GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- Như trên

- Lưu VP

   Nguyãùn Tráön Hanh
	CÔNG TY CP  GIA LAI CTC

                            Số: .../CV - CTC
V/v: giải trình chênh lệch Bảng cân đối  kế toán giữa BCTC hợp nhất kiểm toán năm 2012 và tự lập
	   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
     Pleiku, Ngày12 tháng 04 năm 2013

Kính gửi:  - SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI.

- Tổ chức niêm yết: Công ty CP Gia Lai  CTC
- Mã chứng khoán: CTC
- Trụ sở chính: 18 Lê Lai. TP Pleiku.
Số liệu trên bảng cân đối kế toán chưa kiểm toán và số liệu trên bảng cân đối kế toán đã được kiểm toán có sự chênh lệch như sau:
	Chỉ tiêu
	 Trên bảng CĐKT hợp nhất  Công ty tự lập
	 Trên bảng CĐKT hợp nhất  kiểm toán
	Chênh lệch
(3) -(2)
	% tăng
(giảm)

	1
	2
	3
	4
	5

	Dự phòng các khoản phải thu khó đòi
	(17,567,752)
	       (29,279,588)
	             (11,711,836)
	67%

	Thuế và các khoản khác phải thu Nhà nước
	             45,397,431
	         96,725,469
	               51,328,038
	113%

	Chi phí trả trước dài hạn
	     20,275,475,776
	     18,370,295,596
	       (1,905,180,180)
	-9%

	Thuế và các khoản phải nộp Nhà nước
	       4,875,128,185
	    5,758,749,886
	            883,621,701
	18%

	Các khoản phải thu khác
	           619,386,365
	           938,927,033
	            319,540,668
	52%

	Các khoản phải trả, phải nộp ngắn hạn khác
	6,290,264,089
	    7,474,863,328
	         1,184,599,239
	19%

	Quỹ khen thưởng, phúc lợi
	228,186,535
	262,014,380
	               33,827,845
	15%

	Thuế thu nhập hoãn lại phải trả
	270,273,320
	390,194,263
	            119,920,943
	44%

	Cổ phiếu quỹ
	(540,000,000)
	         (324,988,224)
	            215,011,776
	-40%

	Nguồn kinh phí và quỹ khác
	(16,989,781)
	           (23,755,350)
	               (6,765,569)
	40%

Giải trình:
+ Dự phòng các khoản phải thu khó đòi  tăng 11,711,836 đồng do Công ty trích lập thêm.
+ Thuế và các khoản khác phải thu Nhà nước tăng 51,328,038 đồng do tính lại thuế thu nhập doanh nghiệp của Công ty CP Trường PT Nguyễn Văn Linh.
+ Công ty phân bổ lại công cụ dụng cụ theo thông tư 123/2012/TT –BTC ngày 27/07/2012 quy định công cụ dụng cụ được phân bổ vào chi phí tối đa không quá 2 năm, làm cho thuế thu nhập hoãn lại phải trả tăng 119,920,943 đồng và chỉ tiêu chi phí trả trước dài hạn giảm 1,905,180,180 đồng.

+ Công ty CP Trường Phổ Thông Nguyễn Văn Linh tính lại thuế giá trị gia tăng đầu ra của dịch vụ  cung cấp suất ăn cho học sinh và tính lại thuế thu nhập doanh nghiệp làm cho chỉ tiêu thuế và các khoản phải nộp Nhà nước tăng  883,621,701 đồng.
+ Trong bảng cân đối kế toán đã kiểm toán có điều chỉnh qua lại giữa chỉ tiêu các khoản phải thu khác và phải trả, phải nộp khác cho phù hợp nên hai chỉ tiêu này thay đổi. Chỉ tiêu phải trả, phải nộp khác tăng lên do Công ty CP Dịch Vụ Du Lịch (Công ty con) hạch toán lại lãi vay.
+ Quỹ khen thưởng, phúc lợi tăng 33,827,845 đồng do xác định lại lợi ích cổ đông thiểu số.
+ Công ty CP Dịch Vụ Du Lịch (Công ty con) điều chỉnh tăng Cổ phiếu quỹ và Nguồn kinh phí.
Trên đây là những nguyên nhân dẫn đến sự chênh lệch giữa BCTC hợp nhất kiểm toán năm 2012 và BCTC Công ty tự lập. Công ty xin báo cáo Sở Giao Dịch Chứng khoán Hà Nội được biết.
Trân trọng cảm ơn!

          CÔNG TY CP GIA LAI CTC

         TỔNG GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- Như trên

- Lưu VP

   Nguyãùn Tráön Hanh